Tenorul articolului era, că d. conte Apponyi
prin ordonanţele sale ţinteşte la maghiarizarea bi-
sericei noastre. Reproduc după „Tribuna" urmă
toarea zicere: „Faţă cu biserica românească orto
doxă, politica asta urmăreşte maghiarizarea ei".

La rândul şău congresul naţional bisericesc
în şedinţa dela 10/23 octombrie 1909, la propune
rea comisiunei şcolare, al cărei referent a fost d-l
dr. Nicolae Oncu, a luat totărîrea de sub Nrul 187,
hotărîre care s'a publicat la t impul său prin ziare
şi care hotărîre ulterior a fost anulată printr'un
autograf al Majestăţei Sale, natural la propunerea
ministrului de culte Apponyi Albert, în a cărui
„onorabilitate personală" d-l V.